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forhandlingsforløb, hvor de danske undtagelser 
ikke bevares som en del af grundlaget for en ny 
EU-traktat. 

Spm. nr. S 1041 

Til økonomi- og erhvervsministeren (6/12 02) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Indeholder de eksisterende aftaler mellem den 
danske stat og olieselskaber med koncession i 
Nordsøen nogen klausuler, som beskytter de nu- 
værende koncessionshavere mod ændringer i 
beskatningen eller i beskatningsgrundlaget 
f.eks. i form af højere rørledningsafgift, indførsel 
af C02-afgift, ændringer i selskabsbeskatningen 
eller ændringer i eller indførsel af produktions- 
afgift, og hvornår og under hvilke forudsætnin- 
ger kan der i givet fald gennemføres ændringer 
heri?« 

Svar (17/12 02) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Regeringen lægger vægt på, at olieselskaber, når 
de får tildelt en koncession, med stor sikkerhed 
kan forudse beskatningsforholdene, såfremt der 
gøres fund inden for koncessionens område. Det 
er med til at sikre olieselskabernes interesse for 
at investere i efterforskning i Danmark. 

De nuværende koncessioner indeholder ikke 
eksplicitte bestemmelser, som hindrer indførel- 
sen af nye skatter. Det skal imidlertid altid vur- 
deres om en eventuel skat vil krænke koncessi- 
onshavernes rettigheder. 

Nogle af de gældende koncessioner, herunder 
eneretsbevillingén af 8. juli 1962, indeholder be- 
stemmelser om betaling af produktionsafgift. 

Bevillingshavernes betaling af fortjenstele- 
mentet, som er grundlag for rørledningsafgiften, 
er omfattet af aftalen af 19. maj 1981 mellem be- 
villingshaverne og staten. Ændring af denne af- 
tale kræver enighed mellem aftaleparterne. 

Det kan oplyses, at der i kontrakterne mellem 
statens selskab DONG Naturgas og DUC om 
DONG Naturgas' køb af naturgas indgår en 
skatteklausul, som giver DUC mulighed for at 
overvælte forøgelse af eksisterende eller intro- 
duktion af nye skatter, der rammer DUC som 

naturgasproducent, på DONG Naturgas A/S. 
Skatteklausulen gælder såvel skatte-/afgiftsfor- 
øgelser (hvor klausulen kommer DUC til gode) 
som lempelser (hvor klausulen kommer DONG 
Naturgas til gode). Selskabsskat og andre gene- 
relle skatter og afgifter er ikke omfattet af skatte- 
klausulen. 

Spm. nr. S 1042 

Til økonomi- og erhvervsministeren (6/12 02) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at de eksisterende 
koncessionsaftaler vedrørende olie/gasudvin- 
dingen i Nordsøen med DUC og andre koncessi- 
onshavere ikke er til hinder for, at der indføres 
en C02-afgift på forbrug og udslip af olie og gas 
under produktionen eller er til hinder for, at der 
med virkning fra år 2003 gennemføres en æn- 
dring af kulbrinteskatten, så den i praksis træ- 
der i kraft ved f.eks. en oliepris på 20 US$ uden 
mulighed for fradrag fra foregående år, og hvor 
der ændres i opgørelsesmetoden, hvad angår 
fradrag i øvrigt, eller er til hinder for, at der gen- 
nemføres en ændring af selskabsbeskatningen, 
hvor der indføres særlige vilkår med højere sel- 
skabsskat i visse situationer for koncessionsha- 
vere, og vil ministeren i benægtende fald henvi- 
se til de konkrete koncessionsvilkår, som hin- 
drer ændringerne?« 

Svar (17/12 02) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Der er principielt ikke statsretligt eller skatte- og 
afgiftsretligt noget til hinder for at foretage æn- 
dringer i skærpende retning i kulbrinteskattelo- 
ven, som de er skitseret i spørgsmålet. 

Men hensynet til de nuværende koncessions- 
haveres berettigede forventninger til de skatte- 
forhold, der er knyttet til en allerede erhvervet 
koncession bør tages i betragtning forud for en 
eventuel ændring, der også omfatter eksisteren- 
de koncessioner. 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af 
spørgsmål SI 041. 


